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NE EMER TE POPULLIT

J "'{"‘ Is? 'A THEMELORE NE FERIZAJ, Departamenti i Pérgjithshém - Divizioni
6?5% ms;gp arin Adem Shabani me zyrtaren Ligjore Kadishe Shabani, procesmbajtése né
cesﬁt}éﬁ'-ﬁsenale kundér t& akuzuarve [ N NG T - B -
Ferizaj me vendbanim né rrugén “[| ] . ¢ akuzuvar sipas aktakuzés s¢ Prokurorisé
Themelore né Ferizaj PP/nr.639-5/2018 e datés 03.05.2018, me té cilén kané kryer veprén
penale l&ndim i leht& trupor nga 188 par. 2. lidhur me paré€ | dhe nenin 31 t& KPRK-sé&, pas
mbajtjes s€ shqyrtimit fillestar publik né praniné e pérfagésuesit t& akuzés prokurorit t€ shtetit
Valdet Avdiu, dhe t€ akuzuarve, me datén 15.08.2018, mori dhe publikisht komunikoi kété:

AKTGJYKIM

Kundér té akuzuarve:

.13 _, nga Ferizaj me vendbanim né rrugén _ i
lindur mé . ¢ t& njéjtin vend, nga i ati R ¢ ¢ma [ ¢ giinis¢ I
shqiptar, shtetas i Republikés sé Kosovéska té kryer shkollén fillore, punon, i martuar baba i

njé fémije 1 gjendjes sé mesme ekonomike, me numér personal . mbrohet né liri.

2.3 < Ferizaj me vendbanim né rrugén [ N . | lindur
mé [ né ¢ njsjtin vend, nga i ati I ¢ ¢ma I ¢ gjinis¢ I shqiptar,
shtetas i Republikés s€ Kosovéska t€& kryer shkollén fillore, me profesion moler, i gjendjes s&
mesme ekonomike, me numér personal || Ml mbrohet né liri.

3. o [crizaj me vendbanim né rrugén ‘T, i lindur
mé _n\, t¢ nj&jtin vend, nga i ati I emd- € gjinisé [ bhqlptar,

shtetas 1 Republikés s& Kosovéska té kryer shkollén e mesme, i martuaré baba i tre ftmive me
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profesion moler i gjendjes s& mesme ekonomike, me numér personal I mbrohet né
liri.

JANE FAJTOR
SEPSE:

- mé€ datén 08.03.2018, rreth orgs 13:30, n€ Ferizaj, rruga “ V1lgzrit Gérvalla *, saktésisht
pérballé marketit “ Mentori Center *, pas njé mosmarréveshje ku paraprakisht i démtuari ishte
takuar me t€ pandehurin e pare tek “ Meridian Expres “, pérballé Komunés, ku edhe ishin
fjalosur retth njé& borgji, té pandehurit né bashkékryerje e kishin sulmuar me mjet t& forte-shkop
druri, mjet ky i pérshtagshém pér ti shkaktuar léndime t& rénda trupore t& démtuarit [
Bl ¢ 2t ményré & pasi e kané takuar t& démtuarin rrugés tek marketi “Mentori”, e kané
goditur me mjet t€ forte shkop druri, n& koké, krahun ¢ majté dhe pjesé té ndryshme t€ trupit,
duke e 1€né t€ shtrir n& tok&, me ¢’rast nga kéto goditje i démtuari ka pésuar léndime trupore
me pasoja i€ pérkohshme té shéndetit té pérshkruar né ekspertizen mjeko ligjore té datés
18.04.2018,- '

-me t€ cilén ka kryer veprén penale né léndim i réndé trupor nga neni 188 par.2. lidhur
me paré 1 dhe nenin 31 té KPRK-sé.

Andaj gjvkata né bazé té dispozités sé larté pérmendur dhe nen. 4, 7, 17, 23, 41, 42. 43,
45, 46, 48 par.1 , 49, 50, 51, 52 dhe 73 t&¢ KPK-sé dhe nenit 365 t&8 KPPK-sé i

GJYKON

L T& akuzuarin || 3 m¢ denim burgimi né kohézgjatje prej 3 (tre)
muaj.
Gjykata konform nenit 48 par.l t& KPRK-s& me p&lgimin e personit t&€ dénuar dénimin
me burgim i’a z&vendéson me urdhrin pér puné né dobi t& pérgjithshme duke llogaritur (8) oré
té punés né dobi & pérgjithshme.

Gjykata i urdhéron t€ dénuarin pér dénimin e shqiptuar t& kryej puné né dobi té
pérgjithshme pa pagesé pér njé periudhe té caktuar kohore prej njéqind e katér dhjeté oré (140)
Oré€ pune.

Shérbimi Sprovues vendos pér llojin e punés né dobi t& pérgjithshme q& duhet kryer nga
i dénuari, cakton organizatén e vecanté pér té cilén personat e dénuar do t& kryejné punén né
dobi t& pérgjithshme, vendos pér ditét e javés gjaté té cilave puna né dobi t& pérgjithshme duhet
té kryhet dhe e mbikéqyré kryerjen e punés né dobi té pérgjithshme.

Puna n€ dobi t€ pérgjithshme nga ana e t€ dénuarit duhet t& kryhet brenda gjashté
muajsh nga dita e plotfuqishmérisé sé& kétij aktgjykimi.

Nése pas kalimit t€ kohés sé caktuar personat e dénuar nuk e kryejné punén né dobi t&
pérgjithshme ose ¢ kryejné vetém pjesérisht punén e tillé né dobi t& pérgjithshme, gjykata
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urdhéron dénimin me burgim ku njé dité burgim do t& urdhérohet pér ¢do teté (8) oré puné né
dobi té pérgjithshme g€ nuk &shté kryer.

Il. Té akuzuarin_ me denim burgimi n€ kohé&zgjatje prej 3 (tre) muaj
dhe né té njejtén koh# urdhéron q& dénimi me burgim t& mos ekzekutohet nése i akuzuari né

kohén prej 1 /njé/ viti pasi ky aktgjykim té merré formén e preré nuk do té kryej vepér tjetér
penale.

1L T akuzuarin ||| R me denim burgimi né kohézgjatje prej 3 (tre) muaj
dhe né t€ njejtén kohé urdhéron q& dénimi me burgim t& mos ckzckutohet nése i akuzuari né
kohén prej 1 /njé&/ viti pasi ky aktgjykim t€ merré formén e preré nuk do t& kryej vepér tjetér
penale.

[ démtuari [ B 1g2 Ferizaj, rruga S ©:: realizimin e

kérkesés pasurore-juridike €shté udhézuar né Kontest Civil.

Obligohen t& akuzuarit qé n& emér t€ shpenzimeve té procedures penale né ményré
solidare t&€ paguajné shumén prej 20 €uro, si dhe paushallin gjygésor né shumén prej 60 €uro,
gjithésej 80 € né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé aktgjykimit nén kércénimin
e pérbarimit me dhuné.

Obligohen t& akuzuarit qé secili veg e veg¢ t& paguajn nga 30 €uro, pér taksé,
konform nenit 39 paragrafi 3 nén paragrafi 3.1 té Ligjit pér Kompensimin e Viktimave t&
Krimit. '

Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén PP/nr.639-5/2018 e dat&s 03.05.2018 ka
ngarkuar té akuzuarit I - B oo fcriza) me
vendbanim né¢ rrugén “ |, éndim i lehté trupor nga 188 par. 2. lidhur me paré 1
dhe nenin 31 t&€ KPRK-sé.

Gjykata duke vepruar rreth késaj ¢Eshtje penale konform nenit 245 par.]1 té¢ KPPK-s&
me dt.15.08.2018, ka mbajtur shqyrtimin fillestar né té cilin kané marré pjesé prokurori i shtetit
Valdet Avdiu, t€ akuzuarit || il J. HE 3 kursc i démtuari ]
nuk ishte prezent por nga flet¢ kthesa pér dorézim persona shpérndarési i fiesave ka konstatuar
se al gjendet né burg .

Né shqyrtimin fillestar gjyqtari ka konstatuar se t& akuzuarit né afatin ligjor me kohé s&
bashku me ftesén pér shqyrtim fillestar , kané pranuar edhe njé kopje té aktakuzeés.

NE fillim t& shqyrtimit fillestar t&€ akuzuarit jané udhézuar né kuptim té nenit 246.1 t&
KPPK-s¢ pastaj gjyqtari gjykues ka ¢muar se t€ drejtat e té akuzuarve jané respektuar, ¢ mé
pas prokurori i shtetit ka lexuar aktakuzén dhe pasi g€ gjyqtari éshté bindur se té& njéjtit e kané
kuptuar né t&rési aktakuzén me t€ cilén veg e veg jané akuzuar, t€ nj&jtéve i ka dhéné mundési
t€ deklarohen mbi fajésing apo pafajésing e tyre lidhur me veprén penale pér (€ cilén akuzohen.

I akuzuari || . k2 dcklaruar se e ndien veten fajtoré dhe e pranon fajésing
pér veprén penale pér t€ cilén éshté akuzuar, dhe n& térési mbéshtet deklaratén qé ka dhéné né
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polici por pas kétij rasti i démtuari IR i ka dalé dhe eka sulmuar ku i ka shkaktuar
léndime té rénda trupore dhe até thyerje t& dorés goditje me kémbé né qafé ku e ka Ién€ (€

" shtriré né toké ku nga policia ésht& dérguar né spital e pér kté rasti NN gjinde né burg,

&éshté hera paré qé ndeshet me ligjin, pendohet pér veprén penale gé e ka kryer i kérkon falje
publike gjykatés dhe premton s¢ né t& ardhmen nuk do t& pérséris vepra penale té tilla dhe
kérkon nga gjykata gé me rastin ¢ shqiptimit & dénimit t& merre pér bazé t& gjitha rrethanat
lehtésuese pasi tani edhe ky €shté i démtuar ku léndimet i ka pésuar nga I i cili né k&té
céshtje penal &shté né cilésiné e t& démtuarit.

1 akuzuar . k- theksuar se ¢ ndien veten fajtoré dhe e pranon fajésing pér
veprén penale pér t€ cilén sshté akuzuar dhe n¢ vazhdim ka theksuar se kur e ka paré véllain e
tij I sc &shté duke e rrahur nga I ka shkuar g& t& ndérhyn per ndarje pa asgjé né
doré nuk ka pasur dhe nga kjo ndérhyrje nuk ka mundur gé t& pérmbahet ku nuk ¢ mohon se
ndoshta i ka méshuar t& démtuarit pendohet pér veprén e kryer, gshté hera e paré qé ndeshet me
ligjin.

I akuzuari [N k2 theksuar se ¢ ndien veten fajtoré dhe e pranon fajésing pér
veprén penale pér t€ cilén schté akuzuar dhe né vazhdim pranon se ka marré pjesé edhe ky né
kété rrahje por kishte shkuar gé ti ndané mirépo ka humbur kontrollin dhe ka mundur g¢ t€
godas t& démtuarin kérko falje pér kryerjen e késaj vepre penale, &shté hera e paré qé ndeshet
me ligjin &shté i martuar dhe baba i tre fémijéve ka kérkuar nga gjykata q&¢ me rastin €
shqiptimit t& dénimit & marre per bazs theksimet e cekura né shqyrtimin e sotém gjyqésor

Gjyqtari né kuptim nenit 248 par.l nén.par.l.1, 1.2, 1.3, 1.4 dhe par.4 t&8 KPPK-sé,
sshté e bindur se t& akuzuarit e kang kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit t& fajésisé,
pranimin ¢ kan¢ béré vullnetarisht duke e mbéshtetur né provat & pérmban aktakuza dhe né
materialet e prezantuara nga ana e prokurorit t& shtetit.

Pas pranimit t& faj¢sisé nga ana ¢ t& akuzuarit gjyqtari né kuptim t& nenit 248 par.2 (&
KPPK -sé ka kérkuar edhe mendimin € prokurorit t€ shtetit lidhur me pranimin e fajésisé.

Prokurotja i shtetit Valdet Avdiu ka theksuar se pajtohet me pranimin e fajésisé nga ana
e té akuzuarve pasi pranimi i fajgsisé sshté béré komfor ligjit dhe provat materiale q& gjenden
n& shkresat e késaj lénde dhe kérkon nga gjykata q& t& mjgjtit ti shpallé fajtor dhe ti shqiptoj
sanksion t& paraparé me ligj.

Gjykata né shqyrtimin fillestar ka vértetuar se i akuzuarit pranimin e fajésisé ¢ ka
mbéshtet né provat qé gjenden né shkresat e késaj lénde penale, n deklaratat e tyre q& kang
dhéné gjaté procedurés paraprake si dhe né ekspertizén e ekspertit t€ mjckésisé ligjore & datés
18.04.2018.5 lidhur me léndimet g€ ka p&suar i démtuari, deklarata e t& pandehurve ¢ datés 13-
14.03.2018, deklarata ¢ t& démtuarit e datés 13.03.2018 dhéné né prokurori si dhe n¢ shkresat
tjera q¢ gjinden né shkresat késaj lénde penale.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se n& veprimet e & akuzuarve [IENG0G

dhe NN Manifestohen € gjitha elementet e vepres penale léndim i lehté trupor
nga 188 par. 2. lidhur me paré 1 dhe nenin 31 té KPRK-sé, léndim i lehté trupor nga neni 188
par 2. té KPRK-sé .
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Me rastin e matjes s& llojit dhe lartésisé s&¢ dénimit gjykata pati parasysh t& gjitha
rrethanat né kuptim t& nenit 73 t& KPRK sé (& cilat ndikojné né llojin dhe lartésing e dénimit, si
rrethané lehtésuese pér & akuzuarit mori pranimin e fajésisé nga ana e tyre, n& shqyrtimin
fillestar, jané penduar pér veprat penale qé i kané kryer, pas kryerjes sé késaj vepre penale i
démtuari [N ka shkaktuar léndime t& rénda trupore t& pandehurit [N
gjaté shqyrtimit fillestar kané pasur sjelle korrekte dhe kan& gené t& sinqertg, i kané premtuar
giykatés se mé nuk do t& pérséritin veprime té tilla mbi bazén e kétyre rrethanave gjykata
vlerésoi shkallén ¢ pérgjegjésisé penale t& t& akuzuarve dhe rrezikshméring konkrete t& késaj
vepre penale, dhe n€ kuptim t€ (& gjitha kétyre, i shqipton dénimin veg e veg si né dispozitiv t&
aktgjykimit, duke gen& e bindur se njé dénim i tillé &shté né proporcion dhe raport me
peshén e veprés konkrete penale, rrethanave té kryerjes si dhe personalitetin e té akuzuarve dhe
me te arrihet q¢llimi ndéshkimor né kuptim t& preventivés speciale qé i akuzuari t& mos kryej&
vepra penale si dhe n& kuptim t& preventivés sé pérgjithshme té parandalimit t& késaj vepre
penale né shoqéri konform nenit 41 t& KPRK-sé.

Gjykata konform nenit 463 parag.] lidhur me par 3.t6 KPPK-sé , t¢ démtuarin [l
B o: Ferizaj, rruga “ | ', r¢: realizimin e kérkesés pasurore-juridike

€shté udhézuar né kontest civil.
Vendimi mbi kompensimin e shpenzimeve t& procedurés penale dhe paushallit gjyqésor
&shté€ sjell n& bazé t€ nenit 450 par.2 nénpar.2.6 lidhur me nenin 453 par.l t&8 KPPK-s¢ dhe
nenit 39 parag.1 nén par. 3.1 t& Ligjit pér Kompensimin e Viktimave t& Krimit Nr.05/L-036.
Nga sa u tha mé lart €shté& vendosur si n& dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ

Departamenti i pérgjithshém-divizioni penal,
P.nr.627/18 me daté 15,08.2018

Zyrtare Ligjore Gjyqtari
Kadishe Shabani

UDHEZIM JURIDIK:

skadimit t¢ afatit t& lejuar pér kundérshtim, urdhri ndéshkimor béhet i plotfugishém dhe
ekzekutohet dénimi i shqiptuar.
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